
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

 

DECRETO Nº 2322  DE 14 DE MAIO DE 2018 

  

 

Dispõe sobre a declaração de bens móveis inservíveis 

para a administração, para efeito de alienação, por 

venda, através de leilão, e dá outras providências. 

  

  

O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e; 

 

Considerando que a Prefeitura Municipal de Caxambu, vem 

renovando gradativamente sua frota municipal, com aquisição de novos veículos tipo 

Microônibus, Ambulância, Automóveis, etc; 

 

Considerando que os equipamentos de informática e escritório, de 

cozinha industrial, de lavanderia industrial, mobiliário de educação, entre outros, 

apresentam-se inservíveis para a Administração Municipal, sendo que a alienação, 

por venda, com o produto dos recursos arrecadados no leilão administrativo, serão 

aplicados na sua totalidade em outra despesa de capital, conforme determina a Lei 

Complementar nº 101/2000, para melhor e mais amplo atendimento do interesse 

público. 

 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - São declarados inservíveis para a Administração 

Municipal de Caxambu, com vista a alienação, por meio da modalidade “leilão”, nos 

termos do artigo 22, parágrafo 5º e 53, da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações 

dadas pela Lei Federal nº 9.648/98, os bens móveis municipais, descriminados no 

Anexo I. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

§ 1º - Os bens móveis inservíveis, de que trata este artigo, serão 

vendidos a qualquer interessado que oferecer o maior lance, igual ou superior ao 

valor de avaliação, que será fixado previamente pela Administração, para definição do 

preço mínimo de arrematação. 

 

§ 2º - Os recursos arrecadados com o pagamento, a vista, dos 

bens arrematados no Leilão, a que se refere este artigo, serão aplicados, com 

exclusividade, em outra despesa de capital, observando o disposto no artigo 44 da Lei 

Complementar nº 101/2000. 

 

Art. 2º - Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes 

no Anexo I deste Decreto, após a efetivação da alienação.    

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Caxambu - MG, 14 de maio de 2018. 

 

 

 

 

DIOGO CURI HAUEGEN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

LUIZ HENRIQUE DIÓRIO DE SOUZA 

Secretário Municipal de Administração interino 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

ANEXO I 

BENS A DISPOSIÇÃO PARA LEILÃO E AVALIAÇÃO 

LOTE QT BEM DOC MULTAS AVALIAÇÃO 

1 1 

SOMENTE CARROCERIA 
DO CAMINHÃO: CAR/ 
CAMINHÃO/C. 
FECHADA, VW E/ 
1990/1990, DIESEL, 
PLACA GTM-2747,  NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$     2.000,00 

2 1 

MIS/ CAMIONETA/C. 
FECHADA, FIAT DOBLO 
EX,  2005/2006, 
GASOLINA/ PLACA HMN-
3530/ CHASSI 
9BD11995861031350/ 
RENAVAM 867832053, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2012 R$ 595,89 R$     4.500,00 

3 1 

CAR/ CAMINHÃO 
BASCULANTE, FORD 
CARGO 1717 E, 
2006/2006, DIESEL/  
PLACA HMH-0406/ 
CHASSI 
9BFYCE6U16BB82606/ 
RENAVAM 911994122, NO 
ESTADO QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 NÃO R$    18.000,00 

4 1 

PAS/ MICROONIBUS, VW 
KOMBI ESCOLAR/ 
2006/2007,FLEX, PLACA 
HMN-5842, 15 LUGARES, 
CHASSI 
9BWGF07X87P002165/ 
RENAVAM 898457750, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 NÃO R$     3.800,00 

5 1 

PAS/ ONIBUS, M. BENZ 
O 371 RSD/ 1991/1992, 
DIESEL/ PLACA GLF-
2574/ CHASSI 
9BM364298MC071003/ 
RENAVAM 00601293037, 
49 LUGARES, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 

2017 R$ 130,16 R$     14.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

6 1 

PAS/ ONIBUS, M. BENZ 
OF 1620/ 1997/1997, 
DIESEL/ PLACA LBV-
0198/ 46 LUGARES, 
CHASSI 
9BM384087VB129778/ 
RENAVAM 681626569, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 NÃO R$     3.000,00 

7 1 

PAS/ ONIBUS, SCANIA 
MPOLO PARADISO R, 
2005/2005, DIESEL/ 
PLACA DJF-5500/ CHASSI 
9BSK4X2B053567518/ 
RENAVAM 00855961449, 
NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 

MULTA R$ 85,13 E 
ALTUAÇÃO 

TRANSITAR EM 
VELOCIDADE 

SUPERIOR A MAXIMA 
PERMITIDA EM ATE 

20 

R$    55.000,00 

8 1 

RETROESCAVADEIRA 
MF, SEM CONCHA, 
1998/1998, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$     5.000,00 

9 1 

PAS/ MICROONIBUS, VW 
KOMBI ESCOLAR/ 
2005/2006, 15 LUGARES, 
GASOLINA/ PLACA HMN-
3371/ CHASSI 
9BWGB07X66P001137/ 
RENAVAM 865874727, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2016 NÃO R$     3.500,00 

10 1 

CENTRÍFUGA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

11 1 

PRENSA ROUPA 
INDUSTRIAL ROLO, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        500,00 

12 2 
PRENSAS DE ROUPA 
COM BRAÇO, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        600,00 

13 1 

LAVADOURA DE ROUPA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

14 1 

SECADORA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

15 1 
CENTRÍFUGA 
INDUSTRIAL, NO 

XX XX R$        300,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

16 1 

CENTRÍFUGA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

17 1 

CENTRÍFUGA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

18 2 

SECADORAS 
INDUSTRIAIS, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$     1.500,00 

19 1 
CALDEIRA A LENHA, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

20 1 
BOYLER, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        100,00 

21 1 
FOGÃO INDUSTRIAL 08 
BOCAS, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        200,00 

22 1 

LAVADOURA 
INDUSTRIAL, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

23 3 
BOTIJÕES 45 KG, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA.  

XX XX R$        150,00 

24 5 

RÉCHAUDS FRIO, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA.(NOVOS - 
NUNCA USADOS). 

XX XX R$     1.000,00 

25 xxx 
ELETRODOMESTICOS, 
NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA 

xx xx R$        300,00 

26 xxx 

MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        300,00 

27 XXX 
BALANÇA INDUSTRIAL, 
NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        300,00 

28 xxx 
CANCELAS, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 
0BS: FUNCIONANDO. 

XX XX R$     1.000,00 

29 xxx 
CANOAS, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        200,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

30 xxx 

MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        300,00 

31 xxx 
PEDALINHOS CISNEI, 
NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

XX XX R$        800,00 

32 xxx 
FERRAGEM, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        100,00 

33 xxx 
TOBOÁGUA, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA 

XX XX R$        800,00 

34 xxx 
MATERIAL ESCOLAR E 
CRECHE, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

XX XX R$        300,00 

35 xxx 
SUCATA DE DIVERSOS 
MATERIAIS, NO ESTADO 
EM QUE SE ENCONTRA. 

XXX XX R$        400,00 

36 1 

LAVADORA DE LOUÇA 
INDUSTRIAL - NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA 

XXX XX R$        300,00 

37 1 
FOGÃO INDUSTRIAL 6 
BOCAS, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

XXX XX R$        100,00 

38 
 

RETIRADO DO LEILÃO - - - 

39 1 

PAS/AUTOMOVEL/FORD 
FIESTA 1.6 FLEX, 
BRANCA, 2005/2005, 
PLACA GWZ-8695, 
RENAVAM: 00864916361, 
CHASSI: 
9BFZF16P858382888, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 R$      1.042,80 R$     2.500,00 

40 1 

CAR/CAMINHÃO. 
C.ABERTA, FORD F 
4000, 1987/1987, PLACA 
HMM-3863, RENAVAM: 
262541467, CHASSI: 
9BFKXXL57HDB53881, NO 
ESTADO EM QUE SE 

2017 não R$     6.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Estado de Minas Gerais 

ENCONTRA. 

41 1 

CAR/CAMINHÃO/ MEC. 
OPERAC. FORD F12000, 
1995/1995, PLACA 
GMM-5983, BRANCA, 
DIESEL, RENAVAM: 
637732553, CHASSI: 
9BFX2SLMXSDB65108, NO 
ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA. 

2017 NÃO R$     8.500,00 

  

  

  


